UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

Số: 3644/SYT-NVY

V/v khẩn trương triển khai các

biện pháp phòng, chống bệnh

Chikungunya

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 11 tháng 8  năm 2025

Kính gửi:

- Trung tâm Truyền thông tỉnh;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

- Bệnh viện Việt Nam-Thụy Điển Uông Bí;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các bệnh viện, Trung tâm Y tế trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại văn bản số 5270/BYT-PB ngày 10/8/2025;

Công văn số 2757/UBND-VHXH ngày 11/8/2025 của UBND tỉnh về việc triển

khai các biện pháp không để phát sinh dịch bệnh Chikungunya trên địa bàn tỉnh.

Nhằm chủ động giám sát phòng, chống bệnh Chikungunya, Sở Y tế đề nghị Trung

tâm Truyền thông tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND các xã, phường,

đặc khu, Bệnh viện Việt Nam-Thụy Điển Uông Bí và yêu cầu các đơn vị y tế phối

hợp thực hiện nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế:

 - Tăng triển khai các biện pháp giám sát phòng chống bệnh Chikungunya

theo quy định tại Nghị định 89/2018/NĐ-CP ngày 25/6/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về

kiểm dịch y tế biên giới và các chỉ đạo Bộ Y tế. Khi phát hiện trường hợp nghi

ngờ, cần tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để

chẩn đoán xác định kịp thời.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý tại cửa khẩu, sân bay, cảng biển:  (1) Triển

khai giám sát muỗi, véc tơ truyền bệnh (muỗi Aedes) tại các khu vực cửa khẩu để

có biện pháp xử lý phù hợp; (2) Tổ chức giám sát, tuyên truyền phổ biến các thông

điệp phòng chống bệnh Chikungunya để thông tin cho hành khách nhập cảnh về

cách nhận biết sớm và các biện pháp dự phòng bệnh Chikungunya; (3) Khuyến cáo

cho hành khách tự theo dõi sức khỏe trong vòng 12 ngày sau nhập cảnh, hạn chế

tiếp xúc, tập trung nơi đông người. Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức khỏe

(như sốt, đau khớp, nổi ban …) cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và

điều trị kịp thời (không tự ý điều trị tại nhà).

- Phối hợp với các Bệnh viện, Trung tâm Y tế địa phương để vận chuyển,

tiếp nhận ca bệnh nghi ngờ mắc Chikungunya để điều trị kịp thời.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông tỉnh để chuyển tải các thông điệp

truyền thông về phòng chống bệnh Chikungunya đến cộng đồng.

2

- Tiếp nhận và xử lý các thông tin chung về bệnh Chikungunya trên địa bàn

tỉnh qua đường dây nóng phòng chống dịch và các thông tin từ các đơn vị, địa

phương; Phối hợp với các đơn vị y tế địa phương để tiếp nhận, vận chuyển mẫu

bệnh phẩm ca bệnh nghi ngờ đến Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương để làm xét

nghiệm khẳng định.

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh triển khai giám sát muỗi,

véc tơ truyền bệnh (muỗi Aedes) tại các khu vực dân cơ có nguy cơ; giám sát dựa

vào sự kiện trong cộng đồng và tại các cơ sở khám chữa bệnh để phát hiện sớm trường

hợp nghi ngờ;

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, vật tư y tế, hóa chất, trang thiết bị để

sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có dịch xảy ra trên diện rộng; Chủ động báo cáo,

tham mưu cho Sở Y tế chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh Chikungunya trên địa

bàn tỉnh.

3. Trung tâm Y tế các địa phương:

- Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm nói chung và

bệnh Chikungunya nói riêng trên địa bàn phụ trách, đặc biệt tại các khu vực cộng

đồng có mật độ véc tơ truyền bệnh cao và cơ sở y tế, nhằm phát hiện sớm các ca

bệnh nghi ngờ.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá-Xã hội các xã, phường, đặc khu tham mưu

cho UBND cấp xã triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Chikungunya kết

hợp với phòng chống sốt xuất huyết thông qua chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy,

đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra,

giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của

muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp tự theo dõi sức

khoẻ, tự thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế

tại văn bản số 5270/BYT-PB ngày 10/8/2025, Cục Y tế dự phòng và Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, vật tư y tế, hóa chất, trang thiết bị để

sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có dịch xảy ra trên diện rộng; Chủ động báo cáo tình

hình dịch bệnh về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

4. Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế có giường bệnh:

- Tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân, khai thác tiền sử bệnh, khám

và điều trị kịp thời; đồng thời có kế hoạch phân cấp chuyên môn, tránh tình trạng

quá tải bệnh viện.

- Thực hiện nghiêm công tác báo cáo ca bệnh theo Hệ thống quản lý giám

sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh,

dịch bệnh truyền nhiễm; Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung

tâm Y tế các địa phương để điều tra, giám sát ca bệnh nghi ngờ.

3

5. Sở Y tế đề nghị:

5.1.  Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Truyền thông tỉnh: Tăng

cường truyền thông phòng chống dịch bệnh; khuyến cáo, hướng dẫn người dân tự

theo dõi sức khỏe trong vòng 12 ngày sau nhập cảnh. Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất

thường về sức khỏe (như sốt, đau khớp, nổi ban …) cần đến ngay cơ sở y tế để

được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

5.2. UBND các xã, phường, đặc khu:

- Chỉ đạo giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm nói chung và

bệnh Chikungunya nói riêng trên địa bàn phụ trách, đặc biệt tại các khu vực cộng

đồng có mật độ véc tơ truyền bệnh cao và cơ sở y tế, nhằm phát hiện sớm các ca

bệnh nghi ngờ.

- Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Chikungunya kết hợp với

phòng chống sốt xuất huyết thông qua chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm bảo

tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát

các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến

hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện

thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh

Chikungunya, triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng

chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời đến

cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

Sở Y tế đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch, UBND các xã, phường, đặc khu, Bệnh viện Việt Nam-Thụy Điển Uông Bí

quan tâm phối hợp và yêu cầu các đơn vị y tế thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND tỉnh (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở Y tế;

- Các phòng CN của Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY08.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T08:36:25+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phạm Thị Hoa<phamthihoa@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T08:43:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Minh Tuấn<nguyenminhtuan.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T08:59:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!